Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Travessa Wenceslau Braz, 47 Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

INDICAÇÃO Nº. // lft/zou

1414
Excelentíssimo Senhor

' Y REE
=

Ronaldo Alves Bento 4 l Úg_lz | Áp ”,

Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício. ôóOvW M

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições regimentais, requer

a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento Interno da Câmara Municipal

de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Juliano

Vasconcelos Gonçalves, a seguinte indicação: Efetuar a trocas das lâmpadas públicas do distrito

de Claudio Manoel, por lâmpadas da LED.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar uma

administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse comum com

as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da democracia. Insta salientar, que

este pedido, faz-se necessário pois, tendo vista que as luminárias LED possuem maior fluxo

luminoso, possibilitando uma melhor iluminação dos logradouros públicos. Ressalto que, as

lâmpadas de LED são extremamente eficientes e permitem uma geração de até 75% de

economia de energia elétrica em comparação com as convencionais, esse investimento

possibilitará uma drástica redução dos gastos do município com iluminação pública. Outro

grande benefício das lâmpadas de LED em relação às luminárias convencionais é não possuir

materiais danosos ao meio ambiente, ou seja, não emitem radiação UV e não contêm

mercúrio em sua composição. Além disso, o número se de substituição de luminárias será

infinitamente menor, já que sua duração é muito superior às convencionais

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de grande valia

para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste contexto e apostando na

sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o atendimento desse justo e

democrático pleito.

Atenciosamente,

"—Vereador
Pedro Ulisses Coimbra Vieira

(Pedrinho Salete)
Legislatura: 2021/2024

E-mail: gabinetepedrinhosalete&Ogmail.com

Mariana, 11 de Maio de 2021

CALVARA MU UCIPAL VE MÁRIANA
MPROÍ?DÚ POQ ZNAN ÁDADE

VA

VBresic nate '21'—?%:,.,3.&3